
 

Comune di Udine – Determina n. 15 del 07/01/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia Naturale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto:  Attività editoriale. Rivista “Gortania”. Rinnovo adesione al servizio DOI 
(Document Object Identifier) per l’anno 2025. CIG B518CD08DB. 

 

N. det. 2025/5653/2 

N. cron. 15 del 07/01/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che il Museo Friulano di Storia Naturale svolge una intensa attività editoriale, con 

la pubblicazione sia di monografie a carattere scientifico o cataloghi relativi alle collezioni museali 

e alle mostre organizzate che di Gortania, una rivista periodica annuale (aut. Tribunale di Udine n. 

449 del 24.05.1979) che raccoglie lavori a carattere geopaleontologico, paletnologico, floristico e 

faunistico riguardanti prevalentemente il Friuli Venezia Giulia; 

Considerato che il Museo Friulano di Storia Naturale da alcuni anni ha aderito al Servizio 

DOI (Document Object Identifier), un metodo che consente di collegare un codice identificativo 

univoco e permanente ad oggetti digitali, utilizzato in particolare per i documenti elettronici come 

articoli su riviste accademiche. Registrando un DOI, collegato per esempio ad un articolo 

scientifico di una rivista, l’esistenza di quell’articolo diventa immediatamente disponibile nella rete 

di tutti gli aggregatori di metadati; 

Ritenuto di rinnovare l’adesione al servizio DOI per l’anno 2025, per dare la massima 

visibilità agli articoli pubblicati sulla rivista Gortania, dato atto che l’indicizzazione degli articoli 

scientifici è diventata parte integrante della comunicazione scientifica e della diffusione della 



 

Comune di Udine – Determina n. 15 del 07/01/2025 

conoscenza digitale in quanto fornisce un metodo affidabile e standardizzato per l'identificazione, 

l'accesso e la citazione delle risorse digitali, assicurandone la disponibilità a lungo termine e 

facilitando un'accurata referenziazione in contesti accademici e professionali; 

Dato atto che la registration agency referente per l’Italia, ovvero la ditta che assegna i 

prefissi DOI e conserva i DOI registrati, è la Ditta Ediser S.r.l., Corso Porta Romana n. 108, Milano, 

Codice Fiscale e P. IVA 03763520966; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta Ediser S.r.l. avente 

scadenza di validità al 04.02.2025 dal quale si evince che la ditta in parola risulta regolare con i 

versamenti contributivi; 

Rilevato che a seguito di consultazione del casellario ANAC non si rilevano iscrizioni 

pregiudizievoli a carico della suddetta Ditta; 

Rilevato che il costo per il servizio di registrazione DOI alla fascia DOI di interesse per il 

Museo Friulano di Storia Naturale (fascia 0 - fino a 30 DOI inclusi) per l’anno 2025 è di € 180,00 

più IVA 22%; 

Dato atto che in riferimento all’affidamento in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero 

certo; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 

di cui al corrente bilancio; 

 Visto che: 

− l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti 

procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

− l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Visto, inoltre, il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo 

inferiore a 150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro approvato 

dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del 30 luglio 2024 che recita: 

per gli Affidamenti diretti infra 5.000 euro sono previste ulteriori semplificazioni quali: 

- la deroga all’obbligo di ricorso al MePA e ai sistemi telematici regionali (art. 1, comma 



 

Comune di Udine – Determina n. 15 del 07/01/2025 

450, L. n. 296/2006); 

- la non applicabilità del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 (del D. 

Lgs. 36/2023); 

Dato atto che il presente acquisto è di importo inferiore a € 5.000,00 e ritenuto pertanto di 

procedere tramite affidamento diretto, in deroga all’obbligo di ricorrere Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento così come previsto dall’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006; 

Considerato che, come precisato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione nella FAQ n. 7 

(Digitalizzazione) anche gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro sono assoggettati agli 

obblighi di digitalizzazione; 

Dato atto che, per l'appalto in oggetto, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato il 

seguente CIG: B518CD08DB; 

Ritenuto di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che il contratto verrà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con scambio di lettere tramite PEC, come 

previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dall’art. 78, comma 1 del Regolamento 

comunale per la disciplina dei contratti; 

Ritenuto: 

− di non richiedere la garanzia provvisoria, in conformità a quanto previsto dall’art. 53, 

comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

− di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di Ditta di nota affidabilità e considerato il 

ridotto valore economico dell’affidamento; 

Dato atto che, per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 

è la scrivente, in qualità di Responsabile dell’Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia 

Naturale; 

Visto: 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 



 

Comune di Udine – Determina n. 15 del 07/01/2025 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/200; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata; 

2.  di rinnovare l’adesione, per l’anno 2025, al servizio di codifica DOI per la rivista Gortania, 

ricorrendo ai servizi offerti dalla Ditta Ediser S.r.l., Corso Porta Romana n. 108, Milano, 

Codice Fiscale e P. IVA 03763520966; 

3. di prevedere, per quanto sopra, una spesa di € 180,00 più IVA 22% (importo relativo alla 

fascia DOI di interesse per il Museo Friulano di Storia Naturale ovvero la fascia 0 - fino a 30 

DOI annui), pari a € 39,60, per totali € 219,60; 

4. di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, per le motivazioni meglio descritte in premessa; 

5. di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con scambio di 

lettere, come previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, comma 1 

del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

6. di liquidare e pagare le relative spese su presentazione di regolare fattura elettronica a 

seguito della verifica di regolare esecuzione del servizio in parola; 

7. di dare atto che l’operatore economico resta obbligato ad osservare le misure contenute nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e nel Codice di comportamento dei 



 

Comune di Udine – Determina n. 15 del 07/01/2025 

dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., nonché le previsioni del Codice di 

comportamento del Comune di Udine; 

8. di dare atto che l’operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 

della L. n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari e che il mancato 

rispetto di tali obblighi costituirà motivo di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 

del C.C.; 

9. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta Responsabile di U. Org.  

e degli altri dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, 

ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 

190/2012; 

10. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune di 

Udine, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

11. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

12. di impegnare la spesa complessiva di euro 219,60 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B518CD08D
B 

3836/0 QUOTE ASSOCIATIVE 1 3 2 99 3 219,60 EDISER S.R.L.   p.i. IT  
03763520966 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Visentini 

 

 

   

 


		2025-01-07T12:24:54+0100




